
24  QUINTA - FEIRA, 25 - ABRIL - 2024   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO O Defensor Público 
Geral do Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições, conside-
rando melhor atendimento aos interesses da Administração Pública e 
com fundamento no artigo 49 da Lei Federal 8.666/93 e Súmula 473 do 
STF resolve REVOGAR a licitação Pregão Eletrônico nº 037/2023-Pro-
cesso Adm. nº 0573/2023, cujo objeto refere-se ao Registro de Preços 
para contratação de empresa especializada na prestação de serviços con-
tinuados de limpeza, asseio e conservação, com fornecimento de material 
e equipamentos, com regime dedicação exclusiva de mão de obra, pres-
tados nas instalações físicas e mobiliárias dos imóveis da Defensoria Pú-
blica do Estado do Maranhão, tendo em vista impugnações, alteração do 
Edital e entrada em vigor da nova Lei 14.133/2021. Data da revogação: 
15/04/2024, conforme documento anexo aos autos, às fls. 213. Informa-
ções poderão ser obtidas pelo e-mail cpldpe@ma.def.br ou pelo telefone 
(98)3221-6110-Ramal-3061. São Luís-MA, 23/04/2024. CPL/DPE.

RESENHA Nº 009/2024 – PROCESSO Nº 0000255.110000971. 
0.2024, DE DESLIGAMENTO DO TCE nº 005/2022 – CONVÊNIO 
Nº 931415/2022/SENAPPEN/MJSP. PARTES: A Defensoria Pública 
do Estado do Maranhão e LAYS AMORIM DA SILVA: Desligamento 
da estagiária. DATA DO DESLIGAMENTO: 29/02/2024. ARQUIVA-
MENTO: Pasta de resenhas 2024. São Luís, 18 de abril 2024. Kleldilene 
Pinheiro A. G. de Jesus – Coordenadora de Convênio – DPE/MA. 

RESENHA Nº 010/2024 – PROCESSO Nº 0000213.110000971.0. 
2024 DE DESLIGAMENTO DO CONTRATO Nº 021/2022 – ASSES-
SORA JURÍDICA. CONVÊNIO Nº 880896/2018/SENAPPEN/MJSP. 
PARTES: A Defensoria Pública do Estado do Maranhão e DAMIELLA 
DANNA SOARES DA SILVA. OBJETO: Desligamento de Profissional 
(o). DATA DO DESLIGAMENTO: 29/02/2024. ARQUIVAMENTO: 
Pasta de Resenhas 2024. São Luís, 18 de abril de 2024. Kleldilene Pi-
nheiro A. G. de Jesus – Coordenadora de Convênio – DPE/MA. 

RESENHA Nº 011/2024 – PROCESSO Nº 0000164.110000971.0. 
2024, DE DESLIGAMENTO DO TCE nº 007/2023 – CONVÊNIO Nº 
880896/2018/SENAPPEN/MJSP. PARTES: A Defensoria Pública do Es-
tado do Maranhão e HELOÍSA DIAS DE MEDEIROS: Desligamento 
da estagiária. DATA DO DESLIGAMENTO: 08/03/2024. ARQUIVA-
MENTO: Pasta de resenhas 2024. São Luís, 18 de abril 2024. Kleldilene 
Pinheiro A. G. de Jesus – Coordenadora de Convênio – DPE/MA. 

RESENHA Nº 012/2024 – PROCESSO Nº 0000183.110000971.0. 
2024, DE DESLIGAMENTO DO TCE nº 001/2023 – CONVÊNIO Nº 
936448/2022/SENAJUS/MJSP. PARTES: A Defensoria Pública do Es-
tado do Maranhão e ALESSANDRA SILVA DANTAS: Desligamento 
da estagiária. DATA DO DESLIGAMENTO: 30/01/2024. ARQUIVA-
MENTO: Pasta de resenhas 2024. São Luís, 18 de abril 2024. Kleldilene 
Pinheiro A. G. de Jesus – Coordenadora de Convênio – DPE/MA. 

RESENHA Nº 013/2024 – PROCESSO Nº 0000305.110000971.0. 
2024 DE DESLIGAMENTO DO CONTRATO Nº 010/2022 – ASSIS-
TENTE SOCIAL. CONVÊNIO Nº 880896/2018/SENAPPEN/MJSP. 
PARTES: A Defensoria Pública do Estado do Maranhão e LARISSA 
LUIZA OLIVEIRA SEREJO. OBJETO: Desligamento de Profissio-
nal (o). DATA DO DESLIGAMENTO: 04/03/2024. ARQUIVAMEN-
TO: Pasta de Resenhas 2024. São Luís, 18 de abril de 2024. Kleldilene 
Pinheiro A. G. de Jesus – Coordenadora de Convênio – DPE/MA. 

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
MARANHÃO - JUCEMA

RESENHA DE HOMOLOGAÇÃO DO PARECER N° 064/2024, 
CANCELAMENTO BALANÇO PATRIMONIAL, RESENHA 
Nº 022/2024 no Processo Administrativo nº: 24/050330-9/JUCE-
MA; ASSUNTO: CANCELAMENTO DE BALANÇO PATRIMO-

NIAL do exercício de 2023 da empresa ILMAC SERVICOS E EM-
PREENDIMENTOS LTDA, CNPJ Nº 15.530.658/0001-82, NIRE 
21201364961; CONCLUSÃO: INDEFERIMENTO do pedido de 
Cancelamento de Balanço Patrimonial. Pela Procuradoria: Max Wan-
derson Sá da Silva; Pela JUCEMA: Sérgio Silva Sombra. 

RESENHA DE HOMOLOGAÇÃO DO PARECER N° 065/2024, 
CANCELAMENTO DE BALANÇO PATRIMONIAL, RESE-
NHA Nº 023/2024 no Processo Administrativo nº: 24/050318-0/
JUCEMA; ASSUNTO: CANCELAMENTO DE BALANÇO PA-
TRIMONIAL do exercício de 2023 da empresa S AMORIM DOS 
SANTOS – NORTE EXTINTORES, CNPJ: 15.578.915/0001-56 
NIRE: 21101866876; CONCLUSÃO: INDEFERIMENTO do pe-
dido de Cancelamento de Balanço Patrimonial. Pela Procuradoria: 
Max Wanderson Sá da Silva; Pela JUCEMA: Sérgio Silva Sombra.

CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR 
ALEXANDRE COSTA – MA

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE A Câmara Mu-
nicipal de Senador Alexandre Costa/MA, considerando as informa-
ções, pareceres, documentos e despachos contidos no Processo Ad-
ministrativo nº 0204002/2024-INEX, RATIFICO e ADJUDICO a 
Inexigibilidade de Licitação nº 002/2024 reconhecida pela Assessoria 
Jurídica da Câmara Municipal de Senador Alexandre Costa - MA, 
em favor da empresa NASCIMENTO NETO SOCIEDADE INDIVI-
DUAL DE ADVOCACIA, estabelecida na Rua Miquerinos 1, edif. 
Golden Tower sala 216, Jardim Renascença – São Luis/MA, CEP: 
65.075-038, inscrita no CNPJ/MF SOB O Nº 40.070.313/0001-30, cujo 
objeto é contratação de empresa para prestar serviços especializados de 
Auditoria em Licitação e Contratos Administrativos de interesse da Câ-
mara de vereadores do Município de Senador Alexandre Costa. Esse Ter-
mo se fundamenta no inciso III, alínea c, § 3º, do art. 74 da Lei Federal 
nº 14.133/2021. O valor global do contrato é de R$: 75.000,00 (setenta e 
cinco mil reais). Sendo assim, AUTORIZO a realização da DESPESA e 
determinando o respectivo EMPENHO. Senador Alexandre Costa/MA, 
18 de abril de 2024. ITAMAR DA SILVA MACÊDO - Presidente da 
Câmara Municipal de Senador Alexandre Costa/MA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM - MA

AVISO DE SUSPENSÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICO 
Nº 001/2024. A Prefeitura Municipal de Bom Jardim/MA, por meio 
da Agente de Contratação, torna público aos interessados, nos ter-
mos da Lei Federal N° 14.133/2021 de 01/04/2021 e suas alterações 
posteriores, a SUSPENSÃO da Licitação modalidade CONCOR-
RÊNCIA ELETRÔNICO Nº 001/2024, objetivando a Contratação 
de pessoa jurídica especializada para a construção do Centro de 
Convivência da Pessoa Idosa no município de Bom Jardim/MA. 
A realização do certame estava prevista para a data de 30 de abril 
de 2024 às 10h00min (dez horas) – horário local de Bom Jardim/
MA. A nova data fica marcada para a data de 13 de maio de 2024 ás 
10h30min (dez horas e trinta minutos). Informações Através do site 
www.bomjardim.ma.gov.br. No Portal Nacional de Compras Públicas 
(PNCP) / No sistema do TCE/SINC (https://apps.tce.ma.gov.br/sinc-
site/contrata).Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através 
do e-mail: prefeiturabomjardimcpl@gmail.com. Bom Jardim/MA, 23 
de abril de 2024. Margareth Tatcher de Sousa Oliveira. Agente de 
Contratação. Portaria N° 017/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO - MA

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 
N° 003/2024. A Prefeitura Municipal de Brejo, Estado do Maranhão, 
torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, 
sob a égide da Lei nº14.133/2021, Lei Complementar nº123/2006, 
Decreto Municipal nº63/2024 e suas alterações posteriores, licitação 

lvsgarcez
Realce


